РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ТАЦИНСКИЙ РАЙОН»

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ТАЦИНСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

	12 августа 2014г.
	№ 245
	ст. Тацинская

Об утверждении плана мероприятий по повышению качества образования  и улучшению  показателей единого государственного экзамена   в Тацинском районе на 2014-2015 учебный год

В соответствии со статьей 59 Федерального Закона  «Об образовании в Российской Федерации» № 273-ФЗ от 29.12.2012, постановлением Правительства Ростовской области от 29.12.2012 № 1157 «О мерах по реализации Указа Президента Российской Федерации от  21.08.2012 № 1199», в целях улучшения показателей единого государственного экзамена в Тацинском районе в 2015 году, координации действий Отдела образования,  МБУ «Информационно-методический центр», общеобразовательных учреждений
ПРИКАЗЫВАЮ:
      1.Утвердить план мероприятий по повышению качества образования и    улучшению показателей единого государственного экзамена  в Тацинском районе на 2014-2015 учебный год  (приложение на 4 л.).
 2. Заместителю заведующего Отделом образования Маркиной В.И.:
      2.1. Обеспечить исполнение мероприятий плана.
 2.2. Обеспечить координацию деятельности Отдела образования, МБУ «Информационно-методический центр», общеобразовательных учреждений по реализации плана мероприятий, отнесенных к компетенции данных  учреждений.
 2.3. Обеспечить информирование районного сообщества об основных мероприятиях по подготовке и проведению единого государственного экзамена в 2015 году, его результатах посредством размещения актуальной информации на сайтах Администрации района, Отдела образования.
  2.4. Представить аналитические материалы об организационных итогах   подготовки и проведения ЕГЭ, его результатах в 2015 году не позднее 20.08.2015г.

2.5. Довести до сведения общеобразовательных учреждений данный план мероприятий.

2.6. Обеспечить мониторинг, контроль качества исполнения общеобразовательными учреждениями мероприятий плана в соответствии с их полномочиями и ответственностью.
3. МБУ «Информационно-методический центр» (Кондакова С.И..), по согласованию, обеспечить реализацию плана мероприятий в соответствии с полномочиями и компетенцией, информировать Отдел образования об исполнении плана ежемесячно.

4. Руководителям общеобразовательных учреждений  обеспечить исполнение плана мероприятий в соответствии со своими полномочиями и компетенцией.

   5.  Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий Отделом образования                                        Н.И. Кока

Администрации Тацинского района

проект приказа подготовлен
зам .зав .ОО Маркиной В.И.

Приложение  к приказу

 Отдела образования
Администрации

Тацинского района

 от 12.08.2014г. № 245
План

мероприятий по повышению качества образования и улучшению показателей единого государственного экзамена на 2014-2015 учебный год
	Мероприятия
	Сроки
	Ответственные

	1. Подведение итогов проведения единого государственного экзамена в Тацинском районе в 2014г.

	1.1. Системный анализ результатов государственной (итоговой) аттестации в форме  ЕГЭ, выявление уровня подготовки и учебных достижений выпускников в каждой образовательной организации

	август-

сентябрь 2014г.
	руководители    образовательных организаций

	1.2. Подготовка и тиражирование для общеобразовательных учреждений района информационно-аналитической справки о результатах ЕГЭ-2014
	август 2014г.
	Отдел образования

	1.3. Заседание районного Совета по вопросам образования «Об итогах проведения государственной итоговой аттестации выпускников основных и средних общеобразовательных учреждений, в том числе в форме ЕГЭ, и задачах на новый учебный год»
	октябрь 2014г.
	Отдел образования

	2.  Работа районного информационно-методического центра по повышению качества образования и обеспечению положительной динамики результатов ЕГЭ

	2.1. Заседания районных методических объединений учителей математики, русского языка, естественных дисциплин, общественно-научных предметов, иностранного языка по теме: «Образовательные результаты обучающихся по ЕГЭ. Проблемы. Задачи на 2015 год»
	август-сентябрь  2014г.
	МБУ ИМЦ

	2.2. Анализ уровня профессиональной подготовки учителей, преподающих  на 3 ступени обучения, направление заявки в ИПК и ПРО на включение в состав слушателей курсов повышения квалификации
	до 1 октября 2014г.
	МБУ ИМЦ

	 2.3.  Семинар – практикум  для руководителей школьных методических объединений учителей-предметников по теме: «Роль методического объединения в обеспечении систематического и объективного контроля  качества обучения как условие успешной подготовки обучающихся к ЕГЭ»

	ноябрь 2014г.
	МБУ ИМЦ

	2.4. Практико-ориентированный семинар для учителей математики по решению задач повышенной и высокой степени сложности в формате ЕГЭ
	декабрь 2014г.
	МБУ ИМЦ

	2.5. Круглый стол по обмену опытом учителей русского языка и математики  в  использовании факультативных, элективных, спец. курсов по предметам в целях повышения качества обучения учащихся
	январь 2015г.
	МБУ ИМЦ

	2.6. Практико-ориентированный семинар для учителей-предметников по теме:                        «Выполнение заданий части «С» при подготовке к ЕГЭ»
	ежемесячно, в соответствии с регламентом методических дней учителей-предметников
	МБУ ИМЦ

	2.7. Проведение учителями – победителями ПНПО индивидуальных консультаций для учителей-предметников по теме: «Обеспечение динамики образовательных достижений обучающихся  в условиях  ЕГЭ»
	ежемесячно, по графику ИМЦ
	МБУ ИМЦ

	2.8.  Проведение учителями высшей квалификационной категории консультаций для обучающихся 11(12) классов по предметам.
	март
	МБУ ИМЦ

	3. Мероприятия Отдела образования  по организации и проведению ЕГЭ, повышению качества образования

	3.1.Корректировка нормативной базы муниципального уровня в соответствии с федеральными, региональными документами
	 в течение года
	Отдел образования

	3.2. Подготовка проекта Постановления Администрации Тацинского района «Об участии средних общеобразовательных учреждений района в ЕГЭ»
	апрель 2015г.
	Отдел образования

	3.3. Организация и проведение районного репетиционного экзамена по математике
	апрель 2015г.
	Отдел образования

	3.4. Определение транспортных схем доставки выпускников в ППЭ
	апрель 2015г.
	Отдел образования, ОУ

	3.5. Обеспечение взаимодействия с муниципальными органами исполнительной власти и службами по созданию условий для проведения ЕГЭ:

– ОМВД России по Тацинскому району

– МБУ «Центральная районная больница»

–противопожарной безопасности;

– связи;

– энергообеспечения
	апрель, май, июнь 2015г.
	Отдел образования

	3.6. Координация деятельности с ОМВД России по Тацинскому району по обеспечению охраны ППЭ и сопровождению доставки КИМов
	май, июнь 2015г.
	Отдел образования

	3.7. Обеспечение ОУ района нормативными, инструктивными и методическими материалами по вопросам организации и

проведения ЕГЭ
	в течение года

	Отдел образования

	3.8. Заседания районного родительского комитета:

3.8.1. Роль семьи в подготовке школьников к государственной итоговой  аттестации 9,11 кл., в том числе в форме ЕГЭ

3.8.2.     Об обеспечении открытости и прозрачности процедур ЕГЭ, усилении контроля за ходом его проведения
	декабрь 2014г.

апрель 2015г.
	Отдел образования

	3.9.  Совещания руководителей образовательных учреждений:

3.9.1. О результатах государственной (итоговой) аттестации в общеобразовательных учреждениях Тацинского района

3.9.1.О подготовке к проведению в районе

государственной (итоговой) аттестации выпускников 9, 11 кл. в том числе в форме ЕГЭ, ГВЭ

3.9.2.О мероприятиях по обеспечению информационной безопасности на всех этапах проведения государственной (итоговой) аттестации, в том числе в форме ЕГЭ, ГВЭ

3.9.3. О формировании системы общественного наблюдения и контроля за проведением государственной (итоговой) аттестации, в том числе в форме ЕГЭ, ГВЭ

3.9.4. О  готовности образовательных учреждений к проведению государственной (итоговой) аттестации выпускников, в т.ч. в форме ЕГЭ, ГВЭ
	август 2014г.

февраль 2015г.

март 2015г.

апрель 2015г.

 май 2015г.

	Отдел образования

	3.10. Проведение Единого дня ЕГЭ
	апрель 2015г.
	Отдел образования

	4. Мероприятия по подготовке организаторов ЕГЭ

	4.1. Совещания с заместителями директоров по учебно-воспитательной работе, ответственными за проведение ЕГЭ в общеобразовательных учреждениях района
	ежеквартально
	Отдел образования

	4.2. Зональные семинары организаторов ЕГЭ по теме: «Соблюдение нормативных документов и этических норм и правил в период проведения ЕГЭ и ГВЭ»

	март 2015г.
	Отдел образования

	4.3. Замена организаторов ЕГЭ в аудиториях и вне аудиторий на 10 - 15%
	 до 01.04. 2015г.
	Отдел образования

	4.4.Создание базы общественных наблюдателей за ходом проведения ЕГЭ на территории района
	до 01.04.2015г.
	Отдел образования

	4.5. Направление руководителей ППЭ и резерва на курсы при ИПК и ПР
	по плану ИПК и  ПРО
	Отдел образования

	5.  Мероприятия по обеспечению информирования о проведении ЕГЭ

	5.1. Подготовка материалов для публикации в СМИ об особенностях участия выпускников школ района в государственной (итоговой) аттестации в 2015 году
	в течение года
	Отдел образования

	5.2. Разработка единых памяток, информационных листов для размещения на сайтах общеобразовательных учреждений
	в течение года
	Отдел образования

	5.3.  Систематическое обновление разделов «Государственная (итоговая) аттестация», «ЕГЭ» на сайте Отдела образования
	по мере поступления актуальной информации
	Отдел образования

	5.4. Организация и проведение общешкольных родительских собраний по актуальным вопросам подготовки и проведения ЕГЭ
	май 2015г.
	Отдел образования

	5.5. Организация работы «горячей» телефонной линии по вопросам организации и проведения ЕГЭ
	в течение года
	Отдел образования

	6. Контроль деятельности общеобразовательных учреждений по  подготовке к проведению государственной (итоговой) аттестации выпускников 11 (12) классов ОУ по технологии ЕГЭ

	6.1.Тематическая проверка школ:

6.1.1. «Роль работы школьных методических учительских объединений по подготовке обучающихся к ЕГЭ»

  в общеобразовательных учреждениях:

Суховской сош, Скосырской сош,

Крюковской сош, Качалинская сош, Ермаковская сош

6.1.2. «Использование современных педагогических технологий для достижения высокого уровня подготовки выпускников 11 классов к ЕГЭ по русскому языку и математике»  в общеобразовательных учреждениях:

Жирновской сош, Быстрогорской сош, Тацинская вечерняя (сменная) ош,
Тацинской  сош №3.
6.1.3. «Опыт работы учителей русского языка и математики по подготовке обучающихся 11 классов к ЕГЭ»

Тацинской сош № 1, Углегорской сош, Зазерская сош, Тацинской сош №2.
6.1.4.Контроль наличия на сайтах общеобразовательных учреждений актуальной информации о государственной (итоговой) аттестации в форме единого государственного экзамена
	ноябрь 2014г.

декабрь 2014г.

февраль 2015г.

апрель 2015г.
	Отдел образования

Отдел образования

Отдел образования

Отдел образования